
 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento della sosta cittadina del Comune di 
Bagnacavallo. 

 
Premesso: 
- con atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio n. 
348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al numero 7598 serie 1T, i Comuni di Alfonsine, 
Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e 
S.Agata sul Santerno hanno costituito l'Unione dei Comuni della Bassa Romagna; 
 
- che con atto rep. 7598 del 28/12/2007 del notaio Palmieri Vincenzo è stato stipulato l'atto 
costitutivo dell'unione dei Comuni della Bassa Romagna; 
 
Richiamato: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 07/03/2023 ad oggetto: "Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07/03/2023 ad oggetto: "Approvazione del  
Bilancio di Previsione 2023/2025”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 07/03/2023 ad oggetto: "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 / 2025 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000)"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 16/03/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 29/03/2022 ad oggetto: “ Approvazione Del 
Regolamento Della Sosta Cittadina Del Comune Di Bagnacavallo” 
 
Considerato che, in sede di istituzione del nuovo piano sosta, è stato prevista l’attivazione di un 
periodo di sperimentazione per il rilascio di alcuni titoli autorizzativi di accesso e sosta nella zona a 
traffico limitato, con termine ultimo il 31/07/2023. 
 

Considerata che tale modalità è stata fortemente voluta per consentire una maggiore fruibilità della 
sosta nelle aree del centro storico del Comune di Bagnacavallo, in modo tale da poter incentivare 
una frequente mobilità e interscambiabilità degli spazi di sosta disponibili al fine di coniugare le 
esigenze dei cittadini residenti nelle aree del centro storico di Bagnacavallo e degli esercizi 
commerciali presenti. 
 
Dato atto che la suddivisione in ZONA 1,2 e 3 delle aree di tariffazione a parcometro ha consentito 
di regolamentare in maniera puntuale anche il rilascio dei relativi abbonamenti di sosta per i 
residenti. 
 
Preso atto che si intende procedere inoltre a ridurre il termine orario pomeridiano della sosta a 
pagamento, anticipandolo alle ore 18:30 anziché alle ore 19:00, come attualmente previsto, 
adeguandolo al termine dell’orario pomeridiano di Lugo, come richiesto dalle associazioni di 
categoria. 
 



Verificato che durante il periodo di sperimentazione il rilascio degli abbonamenti di sosta nell’area 
di tariffazione con le prescrizioni di residenza indicate all’articolo 2.2 all’allegato A della delibera del 
Consiglio nr 21/2022 si è ridotta numericamente l’emissione delle autorizzazioni nelle ZONA 1 e 2, 
risulta opportuno procedere ad una revisione dei requisiti necessari per la richiesta 
dell’abbonamento ampliando la platea dei cittadini autorizzabili. In particolare, pur inserendo un 
tetto massimo al numeri di abbonamenti rilasciabili, si intende concedere le possibilità di presentare 
l’istanza ad un maggior numero di cittadini residenti o domiciliati nelle aree a tariffazione che, pur 
avendo stabilito la propria dimora abituale nelle aree limitrofe risultavano esclusi fra coloro i quali 
potessero beneficiare dello specifico abbonamento agevolato. Tale modifica si rende necessaria in 
modo da garantire la fruizione di tutti i posteggi ai residenti  e domiciliati dell’area di parcheggio a 
tariffazione, per conciliare le esigenze di fruizione dei posteggi da parte dei frequentatori del centro 
(attività, cittadini, clienti,ecc.) e quelle dei residenti aventi dimora propria nello stesso perimetro. 
 
Verificato infine che con le prescrizioni specifiche di residenza indicate all’articolo 2.3 all’allegato A 
della delibera del Consiglio nr 21/2022 non veniva concessa per i cittadini di via Taglioni la possibilità 
di fruire di parcheggi loro riservati in tale area. 
 
Visti: 
- gli artt. 6- 7 del vigente Codice della Strada – D.Lgs. Del 30/04/1992 n. 285 ed il Regolamento per 
l’esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 
495 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’art. 107 del D.L. 267 del 18/08/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Comando di Polizia Municipale 
della Bassa Romagna e di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Servizi Finanziari - Settore 
Ragioneria – UT Bagnacavallo, in conformità all’art. 49 TUEL; 
 
Ad unanimità di voti; 
 

D E L I B E R A 
 
- di modificare il provvedimento di cui all’allegato A della deliberazione del Consiglio comunale n. 21 
del 29/03/2022 ad oggetto: “ Approvazione Del Regolamento Della Sosta Cittadina Del Comune Di 
Bagnacavallo” sostituendo quanto previsto dall’articolo 2.2 del medesimo provvedimento con quanto sotto 
indicato ed evidenziato in giallo: 

 

2.2 - AREA DI SOSTA PERMANENTE SOTTOPOSTA A TARIFFAZIONE 

Strade o tratti di esse in cui vige la sosta a pagamento così come delimitata da segnaletica orizzontale 
blu suddivisi in tre zone: 1, 2 e 3. 
- ZONA 1 - PIAZZA – validità dal lunedì al sabato – dalle ore 08:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 
alle ore 18:30 – tariffa € 1,00/h – pagamento minimo € 0,20. 
• Piazza della Libertà 
- ZONA 2 - CENTRO – validità dal lunedì al sabato – dalle ore 08:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 
alle ore 18:30  – tariffa € 0,70/ h – pagamento minimo € 0,20. 
• Via Mazzini 
- ZONA 3 - CIRCOSCRIZIONE CENTRO STORICO – validità dal lunedì al sabato – dalle ore 08:00 alle 



ore 

13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 18:30 – tariffa € 0,70/ h– pagamento minimo € 0,20. 
 
• Parcheggio Santa Chiara - piano terra 
Gli abbonamenti residenti sono validi per la sosta in zona 1, 2 o 3 sottoposte a tariffazione e sono 
rilasciati ai soggetti residenti nelle aree sotto indicate suddivise per zone. 
ZONA 1 (Piazza): 
-Piazza della Libertà 
-Via Matteotti da civico 2 a 24 e da 1 a civico 25 

-Via Brandolini da civico 2 a 10 
-Vicolo Graffagnini 
-Via Mazzini da civico 1 a 5 e da civico 2 a 16 
-Via Trento Trieste 

Gli abbonamenti della ZONA 1 possono essere richiesti esclusivamente dai residenti delle sopra 

elencate vie, secondo le modalità indicate nel successivo Art. 7. 
I residenti delle suddette vie sono autorizzati anche alla sosta nella ZONA 2 di seguito elencata. 
 
ZONA 2 (via Mazzini): 
-Via Baracca da civico 2 a 8 e da civico 1 a civico 11 
-Via Battisti da civico 2 a 22 e da civico 1 a civico 9 

-Via Mazzini (ad eccezione dei civici indicati in ZONA 1) 
-Via Ramenghi da civico 2 a 16 e da civico 1 a civico 7 

Gli abbonamenti della ZONA 2 possono essere richiesti esclusivamente dai residenti delle sopra 

elencate vie, secondo le modalità indicate nel successivo Art. 7. 
 
ZONA 3 (Parcheggio Santa Chiara): 
-Via della Repubblica Romana 
-Via Cadorna da civico 37 a civico 51 e da civico 18 a civico 46 
-Via Montanari 
-Via delle Clarisse 
Gli abbonamenti della ZONA 3 possono essere richiesti esclusivamente dai residenti delle sopra 

elencate vie, secondo le modalità indicate nel successivo Art. 7. 
 
2.3 - AREA DI SOSTA PER ABBONAMENTI (RESIDENTI E ALTRE CATEGORIE) 

 

Aree del Comune di Bagnacavallo nelle cui vie e piazze i residenti, titolari di attività e dipendenti 

possono presentare richiesta di abbonamento per la sosta in stalli riservati: 

 

ZONA A: area riservata nelle seguenti vie ai soli residenti come di seguito differenziato: 

-Via delle Clarisse – Parcheggio Convento Santa Chiara – Piano terra (Via della Repubblica Romana, 

Via Montanari, Via Cadorna da civico 37 a civico 51 e da civico 18 a civico 46) 

-Via Diaz 

-Via Ercolani 

-Via del Canale 



-Via Oberdan 

-Via Garzoni 

-Via Sauro 

-Via Verdi 

-Via Trento Trieste 

-Via Taglioni 

Viene estesa la possibilità di prevedere il rilascio di ulteriori abbonamenti ai residenti della 

Circoscrizione Centro Storico secondo le modalità prevista dal bando di assegnazione pubblicato  

dall'Amministrazione. 

 

ZONA B: area in cui sono presenti stalli riservati alla sosta di titolari di attività, artigiani, dipendenti 

e residenti nella Circoscrizione Centro Storico  secondo le modalità indicate nel successivo Art. 7: 

- Via delle Clarisse – Parcheggio Convento Santa Chiara – Piano primo 

 

Art. 7 – TIPOLOGIE DI ABBONAMENTI PER LA SOSTA NELLE AREE A TARIFFAZIONE 

 

7.1 Abbonamenti residenti e domiciliati in zona a tariffazione 

Per i soggetti anagraficamente residenti (persone fisiche) o domiciliati all’interno delle zone 1, 2 e 3 

(specificate all'art. 2.2 del presente provvedimento), che non abbiano la disponibilità di locali o 

luoghi idonei alla sosta (garage o posto auto), è previsto uno specifico abbonamento annuale, dal 

costo di € 120,00 valido alternativamente per la sosta in zona 1, 2 o 3 in base alla propria residenza. 

La dichiarazione di domicilio è resa secondo autocertificazione sostitutiva di atto di notorietà 

secondo la normativa prevista dal DPR 455/2000. 

Nel caso il richiedente abbia la disponibilità di locali o luoghi idonei alla sosta (garage o posto auto), 

ma il nucleo familiare sia composto da più soggetti e dal possesso di più veicoli, il rilascio 

dell’abbonamento verrà disciplinato nel seguente modo. 

Ogni nucleo familiare potrà richiedere: 

- un solo abbonamento comprendente massimo n. 3 targhe per un costo annuale complessivo pari 

a € 120,00, utilizzato alternativamente su uno dei 3 veicoli. 

Il numero di 3 (riferito al numero di veicoli) viene sistematicamente ridotto di un’unità qualora il 

richiedente abbia la disponibilità di locali o luoghi idonei alla sosta. 

I veicoli dovranno essere: 

- intestati ad un componente del nucleo familiare; 

- nella disponibilità del richiedente a titolo di noleggio/leasing/comodato registrato ai sensi art 94 c. 

4 bis c.d.s.; 

- auto aziendale. 

 

I permessi di cui all’art. 7 comma 1 possono essere rilasciati in misura non superiore a: 

n. 6 ZONA 1 



n. 16 ZONA 2 

n. 23 ZONA 3 

Gli abbonamenti sono rilasciati secondo l'ordine cronologico e numerico di acquisizione al 

protocollo, fino all'esaurimento delle disponibilità. 

 

 
Il Consiglio, inoltre, vista l'urgenza, sempre ad unanimità di voti; 

 
D E L I B E R A 

 
- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - IV comma 
- del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 


